
ZAJÍMAVOSTI 
12 TAJE HYPNÓZY 

14 RUSKÉ KORUNOVAČNÍ 
KLENOTY A JINÉ 
POKLADY

18 UMÍTE POČÍTAT?

28 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

46 PERLA JIŽNÍCH ČECH

50 DINANTSKÉ PERNÍČKY

51 JE LIBO VELBLOUDA? 
NEJVĚTŠÍ VÝBĚR JE 
KOUSEK ZA KÁHIROU

52 NEJSOU TO OŘÍŠKY

SVĚT A LIDÉ 
21 ZRANITELNÉ HORY 

38 CESTY POLÁRNÍM 
LEDEM

44 BAREVNÝ SVÁTEK

VĚDA A TECHNIKA
22 400 LET MODERNÍ 

ASTRONOMIE

36 AUTOMOBIL PRO ŽIVOT 

42 ZÁZRAČNÁ ČOČKA

55 ELEKTRONICKÁ 
CIGARETA

56 TYGR VE VZDUCHU 

58 EVROPA BEZ MOŘE

ŽIVOTNÍ STYL 
20 HAUTE COUTURE MĚNÍ 

TAKTIKU

EKONOMIKA
11 CO UDĚLÁ STŘEDNÍ 

STŘÍDA?

20 OHROŽENÉ DAŇOVÉ 
RÁJE?

UNESCO
6  PALÁC V POUŠTI

PŘÍRODA
30 BARVITÍ, EXOTIČTÍ, 

SPOLEČENŠTÍ

PSYCHOLOGIE
10 STÁDOVÁ MENTALITA

ZDRAVÍ
1 0  ČÍM MÉNĚ JÍŠ, TÍM DÉLE 

ŽIJEŠ

26 ZÁZRAČNÝ PEYOTL

(14) RUSKÉ 
KORUNOVAČNÍ 
KLENOTY A JINÉ 
POKLADY
Kolekce korunovačních 
klenotů a dalších korun, 
korunek a jiných předmětů 
má v moskevské 
Klenotnici zvané Zbrojnice 
nebo také Zbrojní síň 
unikátní místo. Právě tato 
kolekce se stala základem 
jejích slavných sbírek.

(12) TAJE 
HYPNÓZY
Co se při hypnóze vlastně 
děje? Podlehnou jí jen slabší 
jedinci, nebo může být 
zhypnotizován a pomocí 
hypnózy ovládán kdokoli? 
Jsou to výmysly, nebo má 
hypnóza reálný základ? Má 
hypnóza léčivé účinky? 
Jakou má historii?

(6) PALÁC V POUŠTI
Uprostřed jordánské pouště stojí pouštní 
zámek z jednoduchých světlých kamenů. 
Nese jméno Kusajr Amra. Interiér vyniká 
nádhernými freskami s figurálními motivy 
netypickými pro svět islámu. V roce 1985 
byl Kusajr Amra zapsán na Seznam 
světového kulturního dědictví UNESCO 
jako doklad raného islámského umění 
a prolínání starověkých kultur.

(18) UMÍTE 
POČÍTAT?
Je to jedna z prvních 
dovedností, kterou se 
člověk učí. Přesto mají 
někteří lidé s počítáním 
problémy po celý život. 
Může za to špatné učení, 
nebo jde o vrozenou 
vadu? Lze nedostatky 
v počtech napravit?



(22) 400 LET MODERNÍ 
ASTRONOMIE
Před čtyřmi stoletími v roce 1609 
zveřejnil Johannes Kepler v knize 
Astronomia Nova první dva zákony 
o pohybu planet. Ve stejném roce 
Galileo Galilei poprvé nahlédl do 
vesmíru dalekohledem. Obě události 
znamenaly revoluční mezník nejen 
v astronomii, ale od základů změnily 
obraz našeho okolního světa. Letošní 
rok 2009 byl proto vyhlášen 
Mezinárodním rokem astronomie.

Správná odpověď na 
soutěžní otázku z čísla 4 
od společnosti Canon: C
Vylosovaný výherce: 
Josef Matyáš, Valašské 
Klobouky

BARVITÍ,
EXOTIČTÍ,
SPOLEČENŠTÍ
Většinou žijí v zemích 
s horkým tropickým 
podnebím. Peří mívají pestře 
zbarvené s kovovým leskem. 
Některé čeledi a druhy jsou 
téměř neznámé, jiné patří 
к běžným opeřencům. 
Srostloprstí.

Správná odpověď na 
soutěžní otázku z čísla 4 
od společnosti 
Medicover: C
Vylosovaný výherce: 
Klára Chourová, 
Čelákovice

(26) ZÁZRAČNÝ 
PEYOTL
Mohou být některé psychotropní látky 
lékem proti alkoholizmu a drogám? 
Jaká rizika jejich použití přináší? 
Takovou látku obsahuje například 
peyotl, známý také jako ježunka 
Williamsova. V USA patří к zakázaným 
látkám. Jen američtí indiáni mají 
zákonem povoleno ji užívat к tradičním 
náboženským obřadům.

(38) CESTY 
POLÁRNÍM 
LEDEM
Úbytek ledové vrstvy 
v arktických oblastech láká 
к otevření nových 
plavebních cest. Vedle 
klasických ledoborců si 
cestu zamrzlým mořem 
budou brzy razit i tankery 
a obchodní lodě vybavené 
moderní technologií 
prorážení ledu.

(52)
NEJSOU TO OŘÍŠKY
Vypadají jako oříšky, většina lidí si myslí, že 
to jsou oříšky, ale jsou to semena bobovité 

rostliny podzemnice olejné, tedy 
luštěniny. Arašídy nebo 

také burské oříšky. Jsou 
cenným zdrojem 

, antioxidantů, 
ale jsou také 
nejnebezpečnějším 
alergenem na světě.


